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Мақалада Қасым хандығының ханы, қазақ сұлтаны Ораз Мұхаммед жайлы зерттеу-
лер, оның өмірі мен саяси мансабы туралы ақпараттар берілген. Ораз Мұхаммед жайлы 
зерттелген деректермен оны зерттеуші ғалымдардың пікірлері талданды. 
 

Қазіргі заман біздің алдымызға қоятын жəне біздің тарихымызға жауап беруге көмекте-
сетін көптеген сұрақтар бар. Өткенді неғұрлым жан-жақты жəне тереңірек зерттеу барысын-
да салынған тарихи тəжірибенің егжей-тегжейлі сызбалары ашылады. Елбасы Нұрсұлтан 
Назарбаев өзінің «Тарих толқынында» атты кітабында: «Тарих археологиялық зерттеудің 
пəні ретінде емес, қазіргі заманға түсінудің тəсілі ретінде əрқашан «саясат» деп аталатын 
қыңыр жемісті алып жүреді. Біздің өміріміздің ең өткір сұрақтарына ... саяси шындыққа 
қатысты сұрақтарға жауап қазіргі уақытта ғана емес, сонымен қатар тарихтың қараңғы жəне 
мөлдір суларында жасырылады» [1, 7б.]. 

Бірегей, бейнелі тарихи тұлғалардың тағдыры, өз заманының қаһармандары, олардың 
Отанының даңқты сынақтары тарихтың ажырамас бөлігі болып табылады. Тарихи өткеннің 
ең жақсы беттері олардың есімдерімен жəне қызметімен байланысты. Біз ата-бабалардың кү-
ші мен өмірін, олардың сіңірген еңбектерін ұмытпауымыз керек. Біздің ұрпақ тарихи жады-
ны сақтауға жауап береді. 

Қазақстан тарихындағы ең қызықты жəне ерекше қайраткерлердің бірі – Сұлтан Ораз-
Мұхаммед. Атақты Хан Шығайдың немересі – бүкіл қазақ хандарының көсемі, негізгі ге-
неалогиялық саласы Шыңғыс тұқымы ол 16 жаста, түсініксіз түрде Сібір хандығында пайда 
болды, бірақ қолға түскеннен кейін көп ұзамай ол тұтқынға алынды. Өмірінің соңғы 22 жы-
лы, қазақ сұлтаны орыс патшаларының қызметінде болып, Мəскеуде жəне Қасым патшалы-
ғында тұрды. Оның өмірбаянын бейнелейтін əдебиеттерді белгілі бір дəрежедегі шарттармен 
бірнеше типологиялық топтарға бөлуге болады.Бірінші топқа орыс зерттеушілерінің қазақ 
сұлтанына қатысты мəліметтерді қамтитын еңбектері енеді. Оларға, ең алдымен, Г.Ф.Мил-
лердің «Сібір тарихы» атты негізгі еңбегі жатады [2, 115б.]. 

Біріншіден, бұл бірегей басылымда Солтүстік Қазақстан тарихы туралы мəліметтер, 
атап айтқанда, Сібір хандығында Ораз-Мұхаммедтің болғандығы туралы, сондай-ақ Ермак-
тың Сібірге жəне Ресейге жорығы туралы мəліметтер бар.Біз зерттеп отырған мəселелер тұр-
ғысынан құнды еңбек В.В. Веляминов-Зернов (1830-1894) «Қасым патшалығы мен патшала-
рын зерттеуі», мұнда 15 ғасырдың көптеген мəселелері айтылды. Зерттеудің екінші томының 
едəуір бөлігі Ораз-Мұхаммедтің Сібірдегі жəне Ресей мемлекетіндегі өмірі мен шығарма-
шылығына, қайғылы өлім жағдайына арналған. В.Веляминов-Зерновтың архивтік материал-
дар негізінде жəне шығыс жəне еуропалық түпнұсқа дереккөздеріне кең көлемді сілтемелер 
негізінде жазылған кітабы осы уақытқа дейін маңызын жоғалтқан жоқ жəне зерттеуде 
маңызды дереккөз болып табылады. 

Осы кезеңдегі тарихи оқиғалар революцияға дейінгі орыс жəне шетел ғалымдарының, 
жазушыларының очерктерінде көрініс тапты: М.В. Ломоносов, А.Н. Радищева, К.Ф. Рылеева, 
Л.Н. Толстой, В.Г. Белинский. Тарихшылар В.Н. Татищев, Н.М. Карамзин, И.Г. Фишер,  
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Н.И. Костомаров, В.О. Ключевский, С.М. Соловьев, К.Валишевский, Д.Флетчер өз еңбек-
терін осы тақырыпқа арнады [3]. 

Əдебиеттің екінші тобы – шығыс авторларының шығармалары. Олар: жасырын автордың 
«Таварих-и гузида-ат-Нусрат-наме», Мулла Шадидің «Фатх-наме», Хафиза Танишидің 
«Шараф-наме-и шахи», «Шайбани-наме» Камал сияқты шығармалары ұсынады. Дина Мур-
тазидің, Махмуд Бен Эмир Уалидің «Бахр ал-асрар фи манакиб аль-ахьяр», «Тарих-и Қашқар» 
(автордың аты-жөні белгісіз), Мұхаммед Хайдар Дулатидің «Тарих-и Рашиди». Біз осы оқиға-
лардың замандасы болған, оған жанама түрде шығыс авторларының əдебиет тізіміне қатысқан 
Қадыр-Əли Бек Жалайридің [7, 86б.] «Жами ат-Тауарих» кітабын əдейі қоспадық. Қазақ биінің 
шығармашылығы 16 ғасырда аяқталды. Оның кітабы шығыс авторларының шығармашылығын 
зерттеуге жəне ежелгі тарихи дəстүрлер мен жылнамаларды тартуға негіз болды. 

Сұлтан Ораз-Мұхаммедтің ерекше тұлғасын көрнекті ғалым жəне ағартушы  
Ш.Ш. Уəлихановта зерттеген. Ш.Уəлиханов ол туралы өзінің зерттеулерінеңбектерінде жа-
риялады: «Профессор И.Н.Березинге хат», Қадыр-Əли Бек Жалайридің «Джами ат-Тауарих-
тан үзінділер» [8, 98б], Омбыда XIX ғасырдың 50-жылдарында жазылған. 

Үшінші топ Ресей тарихындағы қиыншылықтарды, Болотников көтерілістері мен Сібір-
ді жаулап алу кезінде зерттеген кеңес тарихшыларының еңбектерінен тұрады. Олардың ара-
сында З.Ю. Бояршинова, С.В. Бахрушин, М.Н. Бузукашвили, П.П. Бушев, Б.О. Долгих, Л.Р. 
Қызласов, В.Н. Матюшинков, В.Г. Мирзоев, Р.Г. Скрынников сияқты зерттеушілердің еңбек-
тері бар [9]. Тізімделген авторлардың зерттеулерінде Қасым əулетінен шыққан Ораз-Мұхам-
мед ханның қызметі туралы ақпараттар бар. 

Соңғы жылдарға дейін бұл мəселе бойынша қазақ кеңестік тарихнамасында арнайы ғы-
лыми басылымдар болған жоқ. Академик Ə.Х. Марғұланның «Күміс сандықтық құпиясы» 
мақаласы ерекше мəліметтер бар [10]. Қазақстан тарихының академиялық басылымында 
Ораз-Мұхаммедтің есімі бір жағдайда ғана айтылады, ол: Хан Тəуекелдің Мəскеуге жіберген 
елшілігіне байланысты [11, 402б.]. 

Қазақстанда Сұлтан Ораз-Мұхаммедтің жеке тұлғасы мен тағдырына деген қызығушы-
лықтың артуы байқалады. Тарихшылар Я.Г.Солодкиннің «Ораз-Мұхаммедтің өмірбаяны ту-
ралы», Т.И.Сұлтановтың «Қазақ ордасынан шыққан Қасым патшасы», М.Əбдіровтің «Дала 
жауынгері» мақалалары жарияланған [12]. 

Осылайша, біздің зерттеу тақырыбымызға қатысты кең көлемді əдебиеттер бар. Бірақ 
тарихшылардың аталған еңбектерінің маңыздылығын төмендетпестен, біздің зерттеулеріміз-
дің іргелі негізін Ресейдің ежелгі актілерінің мемлекеттік мұрағатында сақталған архивтік 
материалдар құрағанын ескереміз (қор 122 – қырғыз-қайсақ істері). Осы қордағы кейбір ма-
териалдар «16-18 ғасырлардағы қазақ-орыс қатынастары» жинағында жарияланған [13, 76б.]. 
Мұрағат құжаттары, ғылыми монографиялар сол кезде алыс Мəскеу мемлекетінде өз елін 
лайықты түрде танытқан қазақ халқының даңқты ұлы – Ораз-Мұхаммедтің тарихи жолын 
зерттеуге негіз болады. 

Тарихи өткенді талдағанда, Ораз-Мұхаммед сияқты бірегей тұлғаның өмірі мен қызме-
тін зерттеу арқылы қазақ-орыс қатынастарын объективті жəне дəлелді түрде қамту тарихи-
тəрбиелік қана емес, сонымен қатар практикалық маңыздылыққа ие. Біздің ойымызша, бұл 
тақырыпты зерттеу орыс жəне қазақ халықтары арасындағы достық қатынастардың бастаула-
рын тағы бір анықтауға мүмкіндік беретіндігінде жатыр. Өзін бөтен елде таба білген қазақ 
жасының қуғын-сүргінге айналмай, көрнекті саяси қайраткерге айналуы көп нəрседен хабар 
береді. Атап айтқанда, бұл оның Отанында əскери, оқу жəне білім беруді қоса алғанда жеткі-
лікті өмір алғанының дəлелі. 

Қазақ сұлтанының есімі əр түрлі дереккөздерде əр түрлі жазылған: орыс мұрағат құ-
жаттарында – Уразмагамет, қазақ тарихи əдебиетінде Ораз Мұхаммед, жоғарыда аталған 
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В.В.Веляминов-Зерновтың негізгі еңбегінде жəне Ораз-Мұхаммедтің кейінгі зерттеулерінде, 
сондықтан біз оның есімінің осы транскрипциясын таңдадық. Сұлтан Ораз-Мұхаммедтің «ға-
ламды шайқайтын» Шыңғыс ханға оралатын даңқты ата-бабалары болған. Оның шежірелік 
ағашын дəл көбейтуге мүмкіндік беретін бірқатар дереккөздер бар. Тағдырдың қалауымен, 
он алты жасында Ораз-Мұхаммед Сібір хандығында аяқталды. Осы уақытқа дейін, ол өз Ота-
нында ол жақсы білім мен тəрбие алды, кейінгі оқиғалар көрсеткендей, өмірге физикалық 
жəне моральдық дайындық, командалық қабілеті жіті дамыды. Онымен бірге болған Қадыр-
Əли Жалайридің 1588 жылы губернатор Д.Чулков тұтқындағаны сенімді көздерден белгілі 
[14, 35б.]. Тұтқындаған асыл тұтқындар Мəскеуге жіберілді. 

Ораз-Мұхаммед Мəскеуге Ресей мемлекетінің барлық басқару жүйелері бірінші əйелі 
Анастасия Романовнадан Иван Грозныйдың ұлы Федор патшаның жездесі Борис Годунов-
тың қолына шоғырланған кезде келді. Сұлтанның Мəскеуге келуінен жəне оның Қасымның 
ханы болып тағайындалуынан 12 жыл өтті. Осы жылдары оның не істегені, қызметте қалай 
жоғарылағаны белгісіз. Ораз-Мұхаммедтің өмірінің Мəскеу кезеңі туралы құжаттардағы 
алғашқы ескерту 1590 жылдан басталады [15, 114б.]. 

Мəскеуде болған кезде Ораз-Мухаммед үкіметтің барлық əскери іс-əрекеттеріне қаты-
сады. Боярлар, бояр балалар мен дворяндар бір-бірінің жетістіктеріне қызғанышпен қарады, 
дегенмен олар қазақ сұлтанының əскери талантын мойындауға мəжбүр болды. Көп ұзамай 
Ораз-Мұхаммедке өзінің жауынгерлік тапқырлығы мен қабілетін көрсету мүмкіндігі туды. 
Борис Годунов, зерттеушілердің пікірінше, əскери көсемнің таланты жоқ, көрші елдермен 
мəселелерді саяси əдістермен шешуді жөн көреді. Соған қарамастан, ХVІ ғасырдың 90-жыл-
дарының басында Литвалық соғыста жоғалған Ям, Копорье жəне əсіресе Нарваны қайтару 
үшін Швециямен соғыс бастауға мəжбүр болды, ол Балтыққа қол жеткізді. Дереккөздерде 
сұлтан Ораз-Мұхаммедтің де шведтермен соғысқа белсене қатысқандығы жəне соғысты кү-
зет полкінің бастығы ретінде бастап, оны сол жақ полктің воеводасы ретінде аяқтағаны, бұл 
сөзсіз куəлік еткені көрсетілген. Оның өз елінде, əскери іс бойынша жақсы дайындығы. Бо-
рис Годунов сұлтан Ораз-Мұхаммедтің шведтермен соғыста көрсеткен əскери ерлігі мен 
əскери талантын байқап, оны ең көрнекті қолбасшылар сарайына жақындата бастады. 

Ораз-Мұхаммед-Сұлтанды туған жерінде, қазақ даласында ұмытпады. Хан Тəуекел 
1594 жылдың жазында Мəскеуге Құл-Мұхаммед-бек бастаған елшілік жібереді. Мəскеуде 
Қазақстан елшілігі негізінен үш негізгі мəселе төңірегінде келіссөздер жүргізді: біріншісі – 
Бұхара ханы Абдуллаға қарсы күрестегі одақ туралы, екіншісі – Ораз-Мұхаммед-Сұлтанды 
орыс тұтқынынан босату туралы, үшіншісі – отты қарулар жайында. 

Ораз-Мұхаммедтің Мəскеуде кепілге алынды деген нұсқасы шындыққа жақын сияқты. 
Міне, сондықтан. Федор патшаның Хан Тəуекелге жазған хатында: «Сізге тек біз, Ұлы патша 
жəне Ұлы Герцог, сыйлық береміз; Біз сізге ағайынды Уразмагмет Царевичтің сізге баруына 
рұқсат етіңіз, біздің патшаның бұйрығы сізде болады, ал сіз ол жерге ағайындылардан жəне 
Царевичтің балаларынан аманат ретінде жібересіз, сонда біздің патшалық ұлылығымыз біз-
дің патшаның жалақысындағы сіздің бауырларыңыз бен Царевичтің балалары»[16]. Көріп 
отырғаныңыздай, патша «царевичті аманат ретінде» талап етті, яғни, кепіл ретінде. Бірақ мə-
селе, біздің ойымызша, басқаша, атап айтқанда, неге Хан Тəуекел алға қойған барлық шарт-
тарды орындағаннан кейін, Федор патша сөзінде тұрып, Ораз-Мұхаммедті босатпады? Пат-
ша уəде етілген «отты шайқас қаруын» да бермеді. Бастапқыда Мəскеу мұны да, екіншісін де 
жасамақ емес. Мысалы, ноғай билеушілерімен қарым-қатынас туралы құжаттарда үкіметтің 
директивасы бар – біріншіден, оларға атылатын қарудың түспеуін қатаң қадағалау, егер 
оларда осындай қару болса, кез-келген сылтаумен, тіпті күш қолданып, оны тартып алу. 
Екіншіден, Ораздың əскери өнерін ғана емес, сонымен бірге Ресейдің бүкіл ішкі жəне 
сыртқы саясатын да жақсы білетін Ораз-Мұхаммед сияқты əскери басшыларды өз Отанына 
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қайтару мүмкін болмады. Басқаша айтқанда, қазіргі тілді қолдана отырып, біз Сұлтан Ораз-
Мұхаммедтің «елден кетуіне тыйым салынған адамға» айналды деп айта аламыз. 

1600 жылы Қасым патшалығының ханы Мұстафа-Алидың қайтыс болуына байланысты 
оның мұрагері туралы сұрақ туды. Өтініш берушілер көп болды: мұнда тек Шығыс Дешті-
Қыпшақтың бес сұлтаны болды, сонымен қатар ноғай билері мен мырзаларының балалары 
болды. Алайда, Борис Годунов патша Сұлтан Ораз-Мұхаммедті таңдады, өйткені ол өзінің 
əскери жəне саяси қызметінде өзінің алыс жұртына деген жан дүниесінің кеңдігін, даналы-
ғын, батылдығы мен мақтанышын орыс жұртшылығына көрсете білді. Борис Годунов Ресей 
мемлекетіне адал қызметі жəне империялық тағына берілгендігі, əскери ерлігі мен батылды-
ғы үшін 1600 жылы қазақ сұлтан Ораз-Мұхаммедке «Қасымдық волостар мен кірістері хан-
дығын» берді. 1600 жылдың наурыз айының соңында патша Борис Годунов Мəскеуде «Сот 
пен синклиттен басталды: Борис Киргиз Царевичін Ураз-Магметке Касимов патшаларына 
берді» деген қабылдау өткізді [17, 10б.]. 

Қасым патшалығы – өзіндік тəуелсіз басқару формасы бар, бірақ Ресейге бағынышты 
түрік-қыпшақ мемлекеті, 15 ғасырдың ортасында құрылды. Қасымның алғашқы билеушісінің 
атымен орыстар оны «Касимовское ханство» деп атаған [18, 114б]. Патшалықтың басты 
қаласы Мещер қаласы Хан-Кермен болып өзгертілді. Патшалық 200 жылдан астам уақыт 
өмір сүрді (осы уақыт аралығында хан тағына 14 «патша» ауыстырылды [3]) жəне 1681 жы-
лы жойылды. Үкіметінің шешімі бойынша Қасым патшалары тағайындалды, олардың бірі 
Симеон Бекболатұлы, тіпті Иван Грозный – «бүкіл Ресейдің патшасы жəне ұлы князі» деп 
жарияланды [18, 124б.]. Алдымен орыс патшалары оларға тең егемендік ретінде қарады. 
Əрине, бұл дала ақсүйектерін Ресейдің қызметіне тартуға жəне Батыс пен Шығыс алдында 
Мəскеудің беделін арттыруға бағытталған жіңішке жəне көреген саясат болды. 

Ораз-Мұхаммедті Қасым патшасы етіп сайлау 1600 жылы 12 маусымда Хан-Керман-
ның басты мешітінде өтті. Ежелгі дала дəстүрі бойынша сенімді адамдар Ораз-Мұхаммедті 
ақ киізге көтерді [18, 136б.], бұл бүкіл орыс түркі-мұсылман қоғамы үшін көрнекті оқиға 
болды. Ораз-Мұхаммедтің билігі тура 10 жылға созылды. Мүмкіндігінше ол өзінің меншігі-
нің географиялық орналасуының тиімді жақтарын мейлінше тиімді пайдалана отырып, елдің 
ежелгі басқару жүйесін қайта жаңартып отырды. Ол соғыс өнерін жетілдіруге, Хан-Кермен 
əскерінің жауынгерлік қабілеті мен қуатын нығайтуға көп көңіл бөлді жəне өзі де ең көрнекті 
қолбасшылар деңгейіне көтерілді. 

Хан Ораз-Мұхаммедтің қызметі тек Қасым хандығының шекарасымен шектеліп қалма-
ды, ол бүкіл Ресей мемлекетінің қоғамдық, саяси жəне мемлекеттік өміріне белсенді қатыс-
ты. Қиындықтар кезінде ол осы əлеуметтік маңызды процестерге белсенді қатысты. Қасым 
патшасы, кейбір зерттеушілердің пікірінше, Иван Болотниковтың көтерілісіне қатысты, бояр 
патша Василий Шуйскийдің үкіметіне белсенді оппозицияда болды, сондықтан көптеген 
қызмет етіп жүрген дворяндар сияқты ол да жалған Дмитрий II-ге қосылды. 

Ораз-Мұхаммедтің өмірі қайғылы аяқталды. Жалған Дмитрий II, Қасым ханы оны 
өлтірмек болды деген болжаммен айыптап, алға озып кетуге бел буды жəне оны аң аулауға 
шақырып, оны жəне қасында болған екі адамды өлтірді. Сол кезде Ораз-Мұхаммедтің жақын 
досы Петр Урусов оның өлімінің мəн-жайын біліп, досынан қалай болса да кек алмақ болды. 
Көп ұзамай жақсы мүмкіндік туып 1610 жылы 11 желтоқсанда Калуга маңында аң аулау 
кезінде Петр Урусов пен оның адамдары жалған Дмитрий II-ді өлтірді. Ресейді соңғы алдам-
шыдан құтқарған ноғай князі Мəскеу мемлекетінен кетті. Көп ұзамай ол Қырым хандығына 
көшті. Ол өзінің шын атымен Шығыс Еуропада болған көптеген тарихи оқиғаларға қатысты. 
Ораз-Мұхаммедтің өлімі болған Жалған Дмитрий II-нің өлімі жəне одан кейінгі оқиғалар 
Ресей тарихындағы бетбұрыс кезең болды. Қиындықтар шетелдік басқыншылардың шығары-
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луымен жəне Романовтар əулетінің Ресей мемлекетінде билікке келуімен аяқталған өзінің 
соңғы ұлттық-азаттық кезеңіне өтті. 

Мемлекет тағдырындағы бетбұрыс кезеңдеріндегі басшылардың рөлі қаншалықты зор 
екенін тарих айқын көрсетеді. Олардың есімдері халықтың құрмет жадында ұлы хандардың 
есімдерінен кем түспейтіні кездейсоқ емес. Ұлы адамдардың өмірі тарих үшін үлкен қызығу-
шылық пен құндылыққа ие. Мұның бəрі біздің тарихи жадымыздың, халық мəдениетінің 
ажырамас бөлігі, егер біз оны түзетсек ешқашан жойылмайды. 
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